
П Р О Т О К О Л
заседания Главной судейской коллегии

52-х  международных соревнований по радиосвязи на КВ - 'Миру-Мир' 2008 г.
(The 52-nd CQ-M International DX Contest - 2008)

«20» сентября 2008 г.                                                                                                                       г.Красноярск
Главная судейская коллегия (ГСК) в составе:
Главный судья Гераськина З.А. Судья всесоюзной категории
Зам. главного судьи Клоков М.И. Судья республиканской категории
Зам. главного судьи Старостин Ю.П. Судья  всесоюзной категории
Главный секретарь Симончук В.А. Судья 1 категории

рассмотрела итоги 52-х  Международных соревнований по радиосвязи на КВ - 'Миру-Мир' 2008 г. (The 52-nd CQ-M 
International DX Contest - 2008),проходивших 12-13 мая 2008 г. ГСК руководствовалась при подведении итогов 
Правилами соревнований по радиоспорту, Положением о соревнованиях, Единым календарным планом Росспорта, 
Всероссийской спортивной классификацией (ЕВСК) и Инструкцией о порядке регистрации и эксплуатации 
любительских радиостанций.

ГСК установила следующее:

1. Состав участников соревнований
Участников (любительских радиостанций): 2340
из них представили отчеты: 1217
из них в зачет: 1163
количество стран  из которых поступили отчеты 86

2. Победители соревнований 
- 1-е места в мире

в группе B1 LZ9W  (op. LZ4UU) GETZOV ILIYA
в группе B2 UA3SAQ Шевцов В. А.
в группе B3 RA1AIP Михайлов А. П.
в группе B4 RW3AI Бобров В. Ф.
в группе B5 RU4SU Василенко В. П.
в группе C RT6A (op’s: RW6CT RU6AX RX6AH ) Арцивенко Н.А.,  Ефимцов В.Н.,  Куля В.Н.
в группе G1 RP3AM (RD3AF RA3CW RA4HTX RZ3AZ) Комаров В. Н.,  Александренко С.Г., Токарев А.В., Гиманов А.Н.
в группе G2 RP4PR (RW4PL) Маркелов А.М.

3. Награждение победителей
В соответствии с Положением о соревнованиях и показанными результатами ГСК постановляет:

3.1. Призами (плакетками) и дипломами за Первое место в  мире награждается:

в группе B1 LZ9W  (op. LZ4UU) GETZOV ILIYA
в группе B2 UA3SAQ Шевцов В. А.
в группе B3 RA1AIP Михайлов А. П.
в группе B4 RW3AI Бобров В. Ф.
в группе B5 RU4SU Василенко В. П.
в группе C RT6A (op’s: RW6CT RU6AX RX6AH ) Арцивенко Н.А.,  Ефимцов В.Н.,  Куля В.Н.
в группе G1 RP3AM (RD3AF RA3CW RA4HTX RZ3AZ) Комаров В. Н.,  Александренко С.Г., Токарев А.В., Гиманов А.Н.
в группе G2 RP4PR (RW4PL) Маркелов А.М.



3.2. Медалями награждаются участники - ветераны Великой Отечественной войны:

U3DI Штыхно В.В.
R9AA Ильин П. И.
U1BD Нетужилов О.П.
R9XA Сердитов Ю. З.

3.3. Наградить медалями и дипломами за Первое место в  мире :

A1-10 UT7NW Vitalij Udod
A1-15 9A7R Ivica Soric Braco
A1-20 UA9OG Бредня Ю.В.
A1-40 UP8A Boradzov Ruslan
A1-80 UA4CCG Гладков А.В.
A1-160 LY7M  Algirdas Uzdonas
A2-15 YE1AA Mohammad Arif
A2-20 UW1M Yarovoj Victor Ivanovich
A2-40 UZ7M Yuri Prokhorow
A2-80 UR5IRM  Самков Р.А.
A2-160 LY2OU  Vytautas Urbonas
A3-20 9A3B (op. 9A1AA) Ivica Novak
A3-40 RC4Q (op.UA4RC) Горохов В.А.
A3-80 LY4K Augustinas Liepuonis
A3-160 LY3BB Rimantas Almonaitis

3.4. Наградить дипломами:

в группе B1 За 2 место в мире UU0A
За 3 место в мире UA4FER
За 4 место в мире RT3T
За 5 место в мире UA3MIF

в группе B2 За 2 место в мире RN3ZC
За 3 место в мире RD3MA
За 4 место в мире UA9JDP
За 5 место в мире RY4I

в группе B3 За 2 место в мире UA9CLB
За 3 место в мире UP0L
За 4 место в мире RW6HX
За 5 место в мире YP9W

в группе B4 За 2 место в мире UX1UX
За 3 место в мире RZ4AG
За 4 место в мире US2IZ
За 5 место в мире UA6LCJ

в группе B5 За 2 место в мире RL9AA
За 3 место в мире OK6Y
За 4 место в мире UR6QS
За 5 место в мире UA9AL

в группе C За 2 место в мире RK3DZB
За 3 место в мире RK3AWL
За 4 место в мире RN9SXX
За 5 место в мире UZ4E



в группе G1 За 2 место в мире RP3DPW
За 3 место в мире RP4W
За 4 место в мире RP9A
За 5 место в мире RP3QUP

в группе G2 За 2 место в мире RP1VIC
За 3 место в мире RP1CC
За 4 место в мире RP4M
За 5 место в мире EO63X

в группе A1-10 За 1 место в Европе UT7NW
За 2 место в Европе UU8JM
За 3 место в Европе LY2F

в группе A1-15 За 1 место в Европе 9A7R
За 2 место в Европе YU7EE
За 3 место в Европе UX1IL
За 1 место в Азии JQ6PAQ

в группе A1-20 За 1 место в Европе UU5WW
За 2 место в Европе YT1T
За 3 место в Европе RK6HG
За 1 место в Азии UA9OG
За 2 место в Азии RU9LA
За 3 место в Азии RA0AA
За 1 место в Северной Америке W2LE
За 2 место в Северной Америке N3GJ
За 3 место в Северной Америке NQ7R
За 1 место в Южной Америке PT7AG
За 1 место в Африке EA8AVK
За 2 место в Африке EF8DA
За 1 место в Океании VK4TT

в группе A1-40 За 1 место в Европе UA6EED
За 2 место в Европе UA3DPM
За 3 место в Европе HG8Q
За 1 место в Азии UP8A
За 2 место в Азии RW0AR
За 3 место в Азии UA9TZ
За 1 место в Северной Америке N4QV
За 2 место в Северной Америке NA2X
За 1 место в Южной Америке PY7OJ
За 1 место в Океании VK8AV

в группе A1-80 За 1 место в Европе UA4CCG
За 2 место в Европе DJ6BQ
За 3 место в Европе YL5W
За 1 место в Азии RK9CWA
За 2 место в Азии RV9LM
За 3 место в Азии RK9AY
За 1 место в Северной Америке W7DRA

в группе A1-160 За 1 место в Европе LY7M
За 2 место в Европе UX5NQ
За 3 место в Европе RA3ZC

в группе A2-10 За 1 место в Европе SQ9JKS
За 2 место в Европе DO4DXA

в группе A2-15 За 1 место в Европе UA3AAP
За 2 место в Европе RD6LP
За 3 место в Европе RZ6MP
За 1 место в Азии YE1AA

в группе A2-20 За 1 место в Европе UW1M



За 2 место в Европе LY1R
За 3 место в Европе SP4XQN
За 1 место в Азии RA0QQ
За 2 место в Азии RZ9UI
За 3 место в Азии UA0SJ
За 1 место в Северной Америке VE8DW
За 1 место в Южной Америке LU7HW
За 2 место в Южной Америке PY3PA
За 3 место в Южной Америке HC1JQ
За 1 место в Африке CN8YE

в группе A2-40 За 1 место в Европе UZ7M
За 2 место в Европе UA6YIU
За 3 место в Европе RW4HBG
За 1 место в Азии RW0AQ
За 2 место в Азии UA9JBT
За 3 место в Азии RA9ODR

в группе A2-80 За 1 место в Европе UR5IRM
За 2 место в Европе RK4NA
За 3 место в Европе UT3RN
За 1 место в Азии RX9UKF

в группе A2-160 За 1 место в Европе LY2OU
За 2 место в Европе RA3RNW
За 3 место в Европе YO6BZL

в группе A3-10 За 1 место в Европе US5XD
За 2 место в Европе UA3DLD

в группе A3-15 За 1 место в Европе YO5BBO
За 2 место в Европе RW3VZ
За 1 место в Азии RU0SU

в группе A3-20 За 1 место в Европе 9A3B
За 2 место в Европе RN4HA
За 3 место в Европе OE3BCA
За 1 место в Азии RV0AL
За 2 место в Азии UA9AX
За 3 место в Азии RV9CP
За 1 место в Северной Америке N4PN
За 2 место в Северной Америке K6III

в группе A3-40 За 1 место в Европе RC4Q
За 2 место в Европе UR7R
За 3 место в Европе UT8IT
За 1 место в Азии RK9AX
За 2 место в Азии RA9JP

в группе A3-80 За 1 место в Европе LY4K
За 2 место в Европе EW8DX
За 3 место в Европе DF5AU
За 1 место в Азии UA9TQ
За 2 место в Азии UN8FR

в группе A3-160 За 1 место в Европе LY3BB
За 2 место в Европе YO2R
За 3 место в Европе UA3PM
За 1 место в Азии UP4L

в группе B1 За 1 место в Европе LZ9W
За 2 место в Европе UU0A
За 3 место в Европе UA4FER
За 1 место в Азии RT9S
За 2 место в Азии RA9JM



За 3 место в Азии RZ9HT
За 1 место в Северной Америке N4AF
За 2 место в Северной Америке K3ZO
За 3 место в Северной Америке N4BP
За 1 место в Африке EA8MQ

в группе B2 За 1 место в Европе UA3SAQ
За 2 место в Европе RN3ZC
За 3 место в Европе RD3MA
За 1 место в Азии UA9JDP
За 2 место в Азии RU9AC
За 3 место в Азии RA9ST

в группе B3 За 1 место в Европе RA1AIP
За 2 место в Европе RW6HX
За 3 место в Европе YP9W
За 1 место в Азии UA9CLB
За 2 место в Азии UP0L
За 3 место в Азии UA9PC
За 1 место в Северной Америке KA1DWX
За 2 место в Северной Америке K6NA
За 1 место в Южной Америке HK3Q

в группе B4 За 1 место в Европе RW3AI
За 2 место в Европе UX1UX
За 3 место в Европе RZ4AG
За 1 место в Азии RW9LL
За 2 место в Азии RV9AZ
За 3 место в Азии RA9SC
За 1 место в Северной Америке K3TW

в группе B5 За 1 место в Европе RU4SU
За 2 место в Европе OK6Y
За 3 место в Европе UR6QS
За 1 место в Азии RL9AA
За 2 место в Азии UA9AL
За 3 место в Азии RQ9I
За 1 место в Северной Америке VE1OP
За 2 место в Северной Америке VE1RGB
За 3 место в Северной Америке WK2G
За 1 место в Южной Америке PY8MGB
За 2 место в Южной Америке PY2IQ
За 1 место в Африке EA8BEX
За 2 место в Африке EA8BQM

в группе C За 1 место в Европе RT6A
За 2 место в Европе RK3DZB
За 3 место в Европе RK3AWL
За 1 место в Азии RN9SXX
За 2 место в Азии RK9AWN
За 3 место в Азии UA9UZZ
За 1 место в Северной Америке K1TTT
За 1 место в Африке ZS9Z

в группе D За 1 место в мире R3A-847
За 2 место в мире US-Q-73
За 3 место в мире US-Q-2115

в группе G1 За 1 место в Европе RP3AM
За 2 место в Европе RP3DPW
За 3 место в Европе RP4W
За 1 место в Азии RP9A



За 2 место в Азии RP9JGS
За 3 место в Азии RP9J

в группе G2 За 1 место в Европе RP4PR
За 2 место в Европе RP1VIC
За 3 место в Европе RP1CC
За 1 место в Азии RP9RZ
За 2 место в Азии RP9QA

3.5. Наградить дипломами за первое место в стране:

Austria OE2008F в группе B5
Azerbaijan 4K9W в группе B5
Belarus EW8ZO в группе B3

EU6AA в группе B5
Belgium ON6NL в группе B5
Bosnia-Herzegovina E72WG в группе B5
Brazil PY8MGB в группе B5
Bulgaria LZ9W в группе B1

LZ1IKY в группе B3
LZ7H в группе B4
LZ5XQ в группе B5

Canada VE1OP в группе B5
Canary Is. EA8MQ в группе B1

EA8BEX в группе B5
Croatia 9A5Z в группе B1

9A6Z в группе B5
Czech Republic OK1DOR в группе B1

OK1JOC в группе B4
OK6Y в группе B5

Denmark OZ1ADL в группе B2
Dodecanese SV5/DL3DRN в группе B5
England G0ORH в группе B1

G0MTN в группе B3
G3VQO в группе B5

Estonia ES5JR в группе B5
European Italy IK2SND в группе B1

IW0HLZ в группе B2
IN3NJB в группе B3
IK6MNB в группе B5

Fed. Rep. of Germany DJ1YFK в группе B1
DL7DZ в группе B2
DR5N в группе B3
DH5MM в группе B4
DM50KWF в группе B5

Finland OH6M в группе B1
France F5IN в группе B1

F1RHS в группе B2
F5PAL в группе B3
F6HKA в группе B5

Georgia 4L8A в группе B1
Greece SV6CZQ в группе B5

SX1L в группе C 
Guernsey MU0GSY в группе B2



Hungary HA2MN в группе B1
HG6V в группе B4
HG8C в группе B5

Iceland TF3DC в группе B5
India VU2PTT в группе B1

VU2BGS в группе B5
Indonesia YB0NFL в группе B2
Isle of Man MD0CCE в группе B1
Israel 4Z5ML в группе B3
Japan JA2XYO в группе B1

JM1NKT в группе B3
Kaliningradsk UA2FL в группе B1

RN2FA в группе B3
RU2FM в группе B4
UA2FX в группе B5

Kazakhstan UN7BN в группе B1
UP0L в группе B3
UQ70F в группе B5
UP9L в группе C 

Kyrgyzstan EX8MAT в группе B2
EX2A в группе B5

Latvia YL5T в группе B1
YL8M в группе B3
YL2TB в группе B5
YL1YI в группе C 

Lithuania LY4G в группе B1
LY5G в группе B4
LY2TS в группе B5

Moldova ER5GB в группе B1
ER3CT в группе B2
ER5DX в группе B5

Netherlands PA3AAV в группе B1
PA1WLB в группе B2
PA3GVI в группе B3
PE2KP в группе B4
PA2W в группе B5
PG2AA в группе C 

Northern Ireland GI4AAM в группе B5
Norway LA7SI в группе B5
Poland SP5EOT в группе B1

SP9LJD в группе B2
SP6LV в группе B4
SN6A в группе B5

Rep. Adygea UA6YH в группе B5
RL6YXX в группе C 

Rep. Bashkortostan RW9WW в группе B1
RZ9WB в группе B2
RV9WA в группе B3
UA9WIK в группе B5

Rep. Kabardino-Balkaria UA6XT в группе B5
RK6XWA в группе C 

Rep. Karelia RN1NW в группе B5
Rep. Komi RV9XO в группе B1

UA9XTN в группе B2
RA9XE в группе B5



Rep. Mari El RN4SS в группе B3
RU4SU в группе B5

Rep. Mordovia RK4UWA в группе C 
Rep. N.Osetia-Alania UA6JQ в группе B3
Rep. Sakha-Yakutia UA0QBR в группе B1
Rep. Tatarstan UA4PN в группе B3

UA4PAN в группе B5
Rep. Tyva UA0YAY в группе B3
Rep. Udmurtia RW4WZ в группе B1

RX4WX в группе B2
RD4WA в группе B3
RU4WD в группе B5

Romania YO3BWK в группе B1
YP9W в группе B3
YO4AAC в группе B4
YO5OHY в группе B5
YO7KJX в группе C 

Russia UA4FER в группе B1
UA3SAQ в группе B2
RA1AIP в группе B3
RW3AI в группе B4
RL9AA в группе B5
RT6A в группе C 

Sakhalin I. UA0FAI в группе B1
Slovakia OM7DX в группе B4

OM6AL в группе B5
Slovenia S51DX в группе B1

S53EO в группе B3
S56A в группе B5

South Africa ZS9Z в группе C 
Spain EA4DRV в группе B1

EA7AZA в группе B3
EA7TN в группе B5

Sweden SI9AM в группе B2
SM7EH в группе B5

Switzerland HB9CVQ в группе B1
Tajikistan EY7AB в группе B1
Ukraine UU0A в группе B1

UR5ETN в группе B2
UY5ZZ в группе B3
UX1UX в группе B4
UR6QS в группе B5
UZ4E в группе C 

United States N4AF в группе B1
WK2G в группе B5
K1TTT в группе C 

Yugoslavia YT8FG в группе B5
YU1AAV в группе C 

4. Выводы и предложения судейской коллегии
Судейская коллегия благодарит всех, принявших участие в соревновании и приславших свои отчеты. Вместе с тем 
отмечает, что среди присланных бумажных отчетов продолжают встречаться отчеты, сделанные на компьютере. 
Получение таких отчетов в электронном виде могло бы существенно ускорить процесс судейства. В положении не 
определен статус подвижных (морских) радиостанций, что необходимо сделать при корректировке положения 2009 г.



5. Состав судейской коллегии и оценка работы
В качестве кого судил Фамилия. Инициалы Суд. кат Территория Оценка 

работы
Главный судья Гераськина З.А. СВК Москва
Зам.главного судьи Клоков М.И. СРК Новосибирск отл.
Зам.главного судьи Старостин Ю.П. СВК Москва отл.
Главный секретарь Симончук В.А. С1К Красноярск

Главный судья соревнований                                                                       З.А.Гераськина

Главный секретарь                                                                                        В.А.Симончук


